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Joachim  L e le w e l .  Textes choisis et commentés par Teresa W y s o k iń s k a ,  
Office In ternational de L ibrairie, [Bruxelles] 1986, s. 256.

D w óchsteną rocznicę urodzin  Joachim a Lelewela uczczono w Belgii m iędzynarodow ą 
sesją naukow ą, k tó ra  odbyła się w kw ietniu 1986 r. oraz okolicznościow ą w ystawą obrazującą 
pobyt wielkiego h istoryka polskiego w Brukseli w latach  1833— 1861. R ównocześnie ukazała 
się niniejsza książka, pow stała jak  się zdaje z m yślą o przypom nieniu i przybliżeniu tej 
postaci czytelnikowi belgijskiemu. Złożyły się na nią przedruki francuskich tekstów  Lelewela 
i dziewiętnastowiecznych tłum aczeń fragm entów  jego p rac; jedynie w dw óch przypadkach 
trzeba było zam ówić współczesne tłum aczenia urywków , k tó re  ukazały się niegdyś wyłącznie 
w języku polskim .

T om  składa się z dw óch części, zatytu łow anych ..Activité socio-politique”  i „V ocation  
h istorique” . W pierwszej znalazł się m .in. szkic o spraw ie filom atów  i filaretów  oraz o  represjach 
wobec U niw ersytetu W ileńskiego związanych z działalnością N ow osilcowa a także wypowiedzi 
Lelewela z pierwszego okresu emigracji. Towarzyszy im kilka m anifestów  i listów otw artych 
z lat W iosny L udów , publikow anych przeważnie po raz pierwszy w ówczesnej prasie belgijskiej. 
W ybrano zwłaszcza teksty ukazujące m iędzynarodow y kontekst kwestii polskiej: odezwę do 
p arlam entu  frankfurckiego, list do  A leksandra H ercena, wreszcie napisany na miesiąc przed 
śm iercią au to ra  k rótk i apel zwracający uwagę na tragiczne w ydarzenia warszaw skie z kwietnia 
1861 r. Ilu stru ją  one dobrze właściwy Lelewelowi sposób pojm ow ania haseł dem okracji i bra terstw a 
ludów ; adresow ane niegdyś do niepolskich odbiorców  słusznie zostały um ieszczone w niniejszym 
wyborze.

W  części drugiej p rzedrukow ano fragm enty  najbardziej reprezentatyw nych i najbardziej 
znanych pism  historycznych Lelewela. Jest tu analiza konstytucji polskich z 1791, 1807 i 1815 r., 
słynna paralela dziejów Polski i H iszpanii, szkice z historii praw a polskiego i charakterystyka 
K rólestw a K ongresow ego przed pow staniem  listopadow ym . Przedstaw iono też fragm enty  studiów  
dotyczących geografii historycznej i num izm atyki średniowiecznej. Zestaw  ten uzupełnia znana 
au tobiografia  Lelewela z 1857 r., do łączona pierw otnie do  poznańskiej edycji jego pism 
..Polska, dzieje i rzeczy je j".

Teresa W ysokińska charakteryzuje w przedm ow ie postać Lelewela, zw racając uwagę na 
akcen tow aną przezeń jedność ku ltury  europejskiej; sugeruje też ponadczasow ą aktualność  
jego idei. A u to rka  w yboru opatrzyła również zwięzłym kom entarzem  każdy z prezentow anych 
tekstów  oraz sporządziła kalendarium  życia i twórczości brukselskiego sam otnika. W oko
licznościowej publikacji zabrak ło  niestety obszerniejszych refleksji na tem at bezpośredniej roli 
politycznej Lelewela, co m usiałoby pociągnąć za sobą także analizę krytycznych opinii o nim. 
W arto  też było szerzej rozbudow ać porów nanie lelewelowskiego do robku  z dziełam i ówczesnego 
dziejopisarstw a europejskiego, choć byłoby to  zadanie niełatwe z racji niezadaw alającego 
stanu  odnośnych badań  historyków  historiografii.

• A. S.

B arbara K o n a r s k a ,  Polskie drogi emigracyjne. Emigranci polscy na studiach 
we Francji и· latach 1832— 1848, Państw ow e W ydawnictw o N aukow e. W arszawa 
1986, s. 487, ilustr.

W książce przedstaw iono rezultat kilkunasto letn ich  badań au tork i, których wyniki były już 
p rezentow ane we fragm entach m.in. na lam ach „P rzeglądu H istorycznego” (por. B. K o n a r s k a ,  
Emigranci polscy na studiach we Francji w latach 1832— 1848, PH  t. LX V III, 1977, z. 1, 
s. 47— 68). Część pierwsza zawiera ogólną charakterystykę badanej zbiorow ości oraz inform acje
o m ożliwościach kształcenia się we Francji i o tam tejszych szkołach wyższych w om aw ianym
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okresie. W kolejnych ośm iu rozdziałach om ów iono em igrantów  zdobyw ających wykształcenie 
medyczne, techniczne, prawnicze, rolnicze i hum anistyczne; uwzględniono także nieliczne grupy 
plastyków , m uzyków  i duchow nych. Różnice popularności poszczególnych kierunków  studiów  
były ogrom ne: podczas gdy m edycynę i farm ację w ybrało 440 Polaków , teologię zaledwie 
dziewięciu (głównie zm artw ychw stańcy). C hoć podobne zestawienie nie m oże być m iarodajne 
dla refleksji nad przenikaniem  nowych idei, w arto  zastanow ić się nad tymi liczbami 
w przyszłych rozw ażaniach o polskiej recepcji francuskiego m odelu katolicyzm u w X IX  w. 
Przykład powyższy nie pozostaje w bezpośrednim  związku z m arginalnym i naw et w ątkam i 
niniejszej pracy, ukazuje jednak , że będą m ogli ją  wykorzystywać naw et badacze odległej 
problem atyki. Z adan ie  ułatw ią im przy tym szczegółowe zestawienia statystyczne.

N a szczególną uwagę zasługuje rozdział IX . dotyczący procesów asym ilacyjnych w śro 
dow isku polskiego w ychodźstw a; sprzyjały im m ałżeństw a z Francuzkam i i, niezbyt co praw da 
liczne, kariery zaw odow e i finansowe polskich lekarzy czy techników. W obfitej literaturze 
historycznej odnoszącej się do Wielkiej Emigracji kwestie te były przeważnie pom ijane. T rudno 
zresztą o ich pełne opracow anie z racji płynności kryteriów  i rozproszenia źródeł. B. K onarska 
ustaliła, że około 15% Polaków  objętych jej badaniam i uzyskało francuskie; obywatelstwo. 
Nie zawsze świadczyło to  o odchodzeniu od polskości —  decyzję o naturalizacji wymuszały 
niekiedy względy zaw odow e. Z darzały się przy tym  pow roty do k ra ju  jednostek  w rastających 
już. jak  m ogło by się zdawać, we francuskie środow iska (przykładem  m o że 'b y ć  znany lekarz 
W iktor Szokalski). By lepiej rozpoznać drogi asymilacji należałoby zresztą przekroczyć ram y 
chronologiczne książki i prześledzić losy em igrantów , w drugim  i trzecim  pokoleniu  (choć 
i oni wracali czasami na ziemie polskie —  przypom nijm y choćby Bronisław a Szwarce).

Praca B. K onarskiej może stanowić do b ry  punk t wyjścia d la podobnych studiów . Jej 
druga część (s. 219—453) przynosi bowiem  około  1200 zwięzłych biogram ów  Polaków  stu
diujących we Francji. A utorka oparła  się na obszernej kwerendzie, przeprow adzonej m.in. 
w Archives N ationales i Archives de M inistère des Affaires E trangères w Paryżu oraz 
w szeregu archiw ów  departam entalnych (M ontpellier, D ijon. T oulouse, Poitiers, S trasburg
i inne). W ykorzystała też zbiory Biblioteki Polskiej w Paryżu i oczywiście kolekcje krajowe, 
zwłaszcza m ateriały  przechowywane w Bibliotece C zartoryskich. Jest rzeczą zrozum iałą, że 
w biogram ach skoncen trow ano  się na em igranckich i studenckich epizodach życia om aw ianych 
jednostek ; w wielu przypadkach na podstaw ie innych źródeł m ożna by niejedno powiedzieć 
o ich dalszych losach, które au to rk a  tylko sygnalizuje. W grę w chodziłoby jednak  odtw orzenie 
życiorysów setek m ało  znanych osób. przekraczające możliwości sam otnego badacza.

W sum ie m ateriał zebrany przez Barbarę K onarską  dobrze charakteryzuje niem ałą i ważną
część inteligencji polskiej, której nie zawsze dane było pracow ać w kraju , choć większość
jej starała  się pracow ać dla kraju. Idzie przy tym  o grupę pom ijaną dotychczas lub
zaledwie w zm iankow aną przez historyków  zajm ujących się dziejami inteligencji.

K siążkę zao patrzono  w bibliografię, indeks nazwisk i streszczenie w języku francuskim . 
Całości dopełniają interesujące ilustracje —  portrety  em igrantów , reprodukcje dotyczących ich 
dokum entów  i w izerunki budynków  francuskich szkół wyższych, nie w ykorzystywane przeważnie 
w polskich publikacjach.

A. S.

M arian  T y r o w ic z .  Jan Tyssowski i rewolucja 1846 roku w Krakowie. 
Dzieje porywu i poku ty . K rajow a Agencja W ydawnicza, K raków  1986, s. 264, 
ilustr.

Przeszło 50 lat tem u nakładem  Kasy im. M ianow skiego ukazała się pierw sza praca
M ariana  T y r o w ic z a  o przywódcy pow stania krakow skiego (Jan Tyssowski dykta tor krakow ski 
r. 1846. Działalność polityczna i społeczna 1811— 1857. W arszaw a 1930). Niniejszy tom  nie jest


